



Faktaark 2: Ændrede regler for udveksling af kommuneskat

Danmark og Sverige indgik i 2003 en skatteaftale – den såkaldte Øresundsftale – som understøtter et integreret arbejdsmarked i Øresundsregionen ved at fjerne en række skattemæssige hindringer for de tusindvis af personer, som pendler mellem Danmark og Sverige for at komme på arbejde.

Den danske og svenske regering er enige om at revidere Øresundsftalen. Hensigten er at gøre reglerne mere enkle for både pendlere og arbejdsgivere. Det forventes, at revisionen vil indebære fire centrale ændringer. Den ene er, at reglerne for udveksling af kommuneskat mellem Danmark og Sverige opdateres.

Gældende regler

Pendlere bliver beskattet af deres indkomst i det land, hvor arbejdet udføres. Pendlerne har dog mulighed for at benytte blandt andet velfærdsydelser i det land, hvor de bor. Til at dække disse omkostninger i bopælslandet udveksler Danmark og Sverige derfor et provenu svarende til kommuneskatten fra arbejdslandet til bopælslandet.

Efter de gældende regler kan Danmark og Sverige udveksle provenu, der stammer fra privatanfattede pendlere, der tjener mindst 150.000 kr. årligt. Det betyder konkret, at kommuneskatten for en person, der bor i Malmø og pendler til arbejde i København, bliver overført til Sverige, hvis personen tjener mere end 150.000 kr. om året. Beløbsgrænsen er aftalt i 2003 og er ikke siden blevet inflationskorrigeret.

Hensigt om nye regler

Med en revideret Øresundsftale er det fortsat hensigten at fastholde de grundlæggende regler for, at pendlere beskattes i det land, hvor arbejdet udføres, og at et provenu svarende til kommuneskatten udveksles. Dog arbejdes der for, at ordningen ensrettes og udvides, så den fremover også omfatter provenu fra beskatningen af offentligt ansatte pendlere.

Samtidig skal grænsen for, hvornår kommuneskat udveksles, inflationskorrigeres. Grænsen hæves derfor fra 150.000 kr. til 210.000 kr. Det er desuden hensigten, at grænsen fremover automatisk inflationskorrigeres.